A ” 0/00, s

Câmara Municipalde Tatuí
: Edifício Presidente TancredoNeves

Telefax; 0 xx 15 3259 8300

Endereço:Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP
Paiva cDrstal52 — CEP 18.270-540

Site: www.cai br e-mail; webmasterOcamaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1817 : Ss JUL E

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se dig

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor compe tê,

informe a esta Casa de Leis os seguintes dados sobre a contratação emergencial de SEO
para a administração da UPA, de acordo com nota a imprensa publicada em 2 de junho de

2021 (anexo II);
“1. Qual foi a entidade contratada?

2. Qualé o valor e qual é o prazo de vigência do contrato? ke

3. Qual foi a modalidade de licitação utilizada? Quais entidades participaram?

“ 4." Houve dispensa de licitação? Se sim, qual é o fundamento legal aplicado?

5 Envie-nos cópia da íntegra do contrato em forma de certidão.

JUSTIFICATIVA

Em conversas com cidadãos e cidadás no nosso município, recebemos denúncias de

que o Instituto Inhovare, Organização Social responsável pela administração da UPA, não

“vem realizando. o pagamento dos funcionários e os honorários médicos dos serviços

prestados De acordo com o Comunicado publicado pela prefeitura no dia 8 de junho (anexo

1), os repasses dos meses de abril e maio de 2021 foram realizados normalmente e que,

portanto, não haveria razão para o descumprimentodas obrigações du ninovate.

Contudo, chegou até nós também o Comunicado do Instituto Innovare (anexo ID, em

resposta à Prefeitura, informando que ainda não houve pagamento; da última parcela do

repasse devido pelo Município telativo ao mês de maio, no valor de R$ 342.500,00 (trezentos

e quarenta e dois mil e quinhentos reais), bem como da primeira parcela do repasse referente

ao mês de junho, consistenteno valor de R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais).

Tendo em vista a divergência de versões quando a responsabilidadepela ausência de

pagamento de funcionários e pela péssima prestação do serviço público essencial, é

imprescindível que os conflitos de discurso sejam esclarecidos, afim de que os culpados sejam

identificados e punidos, inclusive através do devido acionamentodo Poder Judiciário.  -

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”...

CâmaraMunicipal de Tatuí
EdifícioPresidente Tancredo Neves

Telefax; 0 xx. 15 3259 6300 |

Endereço: Avenida CônegoJoão Climaco, 226 — Tatui/SP :

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540
e-mail webmasterBcamaratatui.sp.gov.brSite: www.camaratatui.sp.gov.br

A

Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as açõe:

de promover saúde, segurança e bem-estar de nossa população, bem como para que tenhamos

s do PoderPúblico, a fim

subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o

xpresente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 14 de junho de 2021.

    EL
DO DAS E SALLUM

Vereador

EDU Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Data: 11/06/2021 Hora: 11:18o

Ê E | Requerimento Nº 1817/2027=“N Autoria: COUARDOSALLUR
ta

188
E E Assunto. Nequer da Prefeita que informe sobre a

=es contratação emergencial de serviços para a administração :
da UPA, de acordo com nota a imprensa publicada cm ? de

Junho de 2071 anexo ll),Qual foi a ontidade contratada

“Tatuí:Cidade Ternura — Capitalda Música”